
 

　

社会福祉法人

和寒町社会福祉協議会

和寒町特別養護老人ホーム

芳 生 苑
発行責任者：芳生苑 施設長

製作編集：広報委員会

平成29年 4月 28日

まゆ玉を飾り、新しい

年を迎えるための準備

ができました。数名のご

利用者様は大晦日の風

物詩となっている紅白歌

合戦を観たりと、今年一

年の終わりを刻んでいま

した。

サンタの格好の職員から

クリスマスプレゼントをもらい、とて

も喜ばれていました。クリスマス

ケーキもおいしく食べ

られました。

プレゼント

もらったよー！

ケーキおいしい♡

ピース (^^)v

おいしいね♪

芳生苑クリスマスバイキング昼食会を開催しました。

たくさんのご家族の方々がご来苑され、ボランティアさんにもご協

力を頂き、今年も盛大なクリスマス会となりました。

職員のハンドベル演奏や抽選会、唄体操も行われ笑顔あふれる

1日となりました。

平成29年度の運営計画書を作成し、ご家族の皆様、関係各位に配布させて頂きました。

度重なる不適切なケアにより、ご利用者様をはじめご家族様、各関係機関の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけ

しました事に心からお詫び申し上げます。

今年度におきましても、和寒町保健福祉課より板橋保健福祉課参事、田中課長補佐のご協力を頂きながら虐待防止に

関する体制整備、職員育成等の改善に引き続き取り組んで参ります。

運営計画書の前文に「利用者の笑顔があふれる安らげる場を提供します」「温かい手、温かい心でサービスを提供し

ます」「住民から信頼される施設を目指します」との3本のスローガンに基づいた施設運営を目指す事を書かせて頂きま

した。

そのためには、職員一人ひとりが必要な知識・技術・専門性を備え、やりがいをもって楽しく業務にあたる事が必要

かと考えております。

ご利用者様、ご家族様、和寒町の皆様、各関係機関の皆様からの信頼を取り戻すには時間がかかるかもしれません。

しかし、私達は皆様に笑顔になって頂けるよう、一歩ずつ確実に前進してまいりますので、今後ともご指導ご鞭撻のほ

どよろしくお願い申し上げます。

いつも皆さまには、この苑だよりでご利用者様や施設の近況をお知らせしているところですが、今後ホームページを充実

し、さらにはフェイスブックで直近の様子をお知らせしていきたいと考えております。つきましては、ご利用者様の楽し

い日常についてもお知らせしていきたいため、お写真等の掲載についてご容赦くださいますようお願いいたします。

なお、個人を識別できるような写真は、なるべく掲載しないようにいたしますが、掲載を希望されない方につきまして

は、当苑までご連絡をお願いいたします。

♦抹茶ボランティア

♦喫茶ボランティア

♦草花の会

楽しいひとときを過ごすことが出来ました。ありがとうございました。

介護員（東）

須賀星

事務員

山田信幸 関 竜子 斉藤比呂彰 五十嵐ミカ

介護員（東） 介護員（西） 事務員

芳生苑・健楽苑ホームページ、フェイスブックについて



新しい年を迎えました。

ご利用者の皆さんは、1日は職員手作りの芳生苑

神社に参拝され、2日には和寒神社の宮司さんに

もご来苑いただき、新年の参拝をされました。

今年1年のご多幸をお祈りいたします。

冬の花火も良いね☆

✨綺麗だね✨ １月６日 新春花火大会を

行いました。

恒例の歌謡民謡大会が行われました。唄の好きな方々がマイクに向かい、自慢の喉を披露されました。観客のご

利用者さんもおやつを楽しみながら、時には一緒に口ずさんでおられました。

鬼は外！

福はうち！

「鬼は～外！福は～内！」 皆で豆まきをして鬼退治!!

鬼に扮した職員に目掛けて、力いっぱい豆を投げていました。

札幌自由が丘学園の

学生さんが実習に来ました。

緊張しながらも、ご利用者さんと

お話したり、カルタなどで一緒に

遊んだりしながら、介護現場を体

験されました。


